Sul, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, nos termos do inciso II do art. 41 da
Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, até o valor de R$ 1.550.000,00 (um milhão e quinhentos e cinquenta mil
reais),  para  atender  despesas  com a implantação de melhorias  sanitárias  domiciliares,  objeto  do  Convênio  nº
969671/2024, celebrado com a Fundação Nacional de Saúde – FUNASA.

Art. 2º. O decreto de abertura do crédito adicional especial de que trata o art.

[...]

ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DO EVENTO INSTITUCIONAL, DESTINADO À ABERTURA DO ANO LETIVO
DE 2026, JUNTAMENTE COM A REALIZAÇÃO DA SEMANA PEDAGÓGICA DE 2026, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO
EXPEDIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORONEL SAPUCAIA (MS).

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 15.840,00 (QUINZE MIL OITOCENTOS E QUARENTA REAIS).
PAGAMENTO: CONFORME CLÁUSULAS DO CONTRATO.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/21
DOTAÇÃO:
FICHA 053
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
02 PODER EXECUTIVO
020206 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12 361 1800 2110 0000 MANTER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

[...]

ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DO EVENTO INSTITUCIONAL, DESTINADO À ABERTURA DO ANO LETIVO
DE 2026, JUNTAMENTE COM A REALIZAÇÃO DA SEMANA PEDAGÓGICA DE 2026, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO
EXPEDIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CORONEL SAPUCAIA (MS).

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VALOR: R$ 129.000,00 (CENTO E VINTE E NOVE MIL REAIS).
PAGAMENTO: CONFORME CLÁUSULAS DO CONTRATO.
BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/21
DOTAÇÃO:
FICHA 053
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
02 PODER EXECUTIVO
020206 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12 361 1800 2110 0000 MANTER AS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

[...]

Coronel Sapucaia (MS), de acordo com as especificações e quantidades constantes no Anexo I - Proposta dePreços
e Termo de Referência, partes integrantes e inseparáveis do Edital de licitação.

Vencedor(es): J. PEREIRA DE ANDRADE JUNIOR LTDA (CNPJ 56.706.190/0001-11), no Anexo I/Lote 0001 - itens: 2,
totalizando R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais); C GRAZIELI SOARES – ME (CNPJ 07.229.746/0001-10), no
Anexo I/Lote 0001 – itens: 1, totalizando R$ 15.840,00 (quinze mil oitocentos e quarenta reais);

Coronel Sapucaia/MS, 13 de fevereiro de 2026.

Niágara Patrícia Gauto Kraievski
Prefeita Municipal